
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 3102 del 21/02/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/3244 del 21/02/2022

Struttura proponente: SERVIZIO BILANCIO E FINANZE
DIREZIONE GENERALE POLITICHE FINANZIARIE

Oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO PER UTILIZZO QUOTE VINCOLATE DEL
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2021

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO BILANCIO E FINANZE

Firmatario: ANTONELLA SOLDATI in qualità di Responsabile di servizio

Antonella SoldatiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 40



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visto  il  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.118
(Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e
2  della  legge  5  maggio  2009,  n.  42)  e  successive
modificazioni e integrazioni;

Considerato in particolare l’articolo 51 che disciplina
le  variazioni  del  bilancio  di  previsione,  del  documento
tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale ed in
particolare il comma 4, che stabilisce che le variazioni di
bilancio  riguardanti  la  mera  reiscrizione  di  economie  di
spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio
precedente  corrispondenti  a  entrate  vincolate,  secondo  le
modalità  previste  dall'articolo  42  commi  8  e  9,  sono
predisposte  con  atto  del  responsabile  finanziario  della
Regione;

Viste:

 la Legge regionale 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento
contabile  della  Regione  Emilia-Romagna”,  per  quanto
applicabile;

 la legge regionale 28 dicembre 2021, n. 20 “Disposizioni
per  la  formazione  del  bilancio  di  previsione  2022-2024
(legge di stabilità regionale 2022)”

 la legge regionale 28 dicembre 2021, n. 21 “Bilancio di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2022-2024”;

 la deliberazione n. 2276 del 27 dicembre 2021 avente ad
oggetto  “Approvazione  del  Documento  Tecnico  di
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2022-2024”;

 la  propria  deliberazione  n.  157  del  07  febbraio  2022
avente ad oggetto “Risultato di amministrazione presunto
dell’esercizio  2021  –  Aggiornamento  e  integrazione
dell’allegato  7  del  bilancio  di  previsione  2022-2024
(Legge regionale 28 dicembre 2021, n. 21) e approvazione
dell’elenco analitico delle quote vincolate”;

Richiamata la deliberazione n. 104 del 1 febbraio 2016
avente ad oggetto “Disposizioni transitorie per la gestione
delle variazioni al Bilancio di Previsione” ed in particolare
il Punto C), lettera b), che stabilisce che le variazioni di
bilancio  riguardanti  la  mera  reiscrizione  di  economie  di
spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio
precedente  corrispondenti  a  entrate  vincolate,  secondo  le
modalità  previste  dall'articolo  42  commi  8  e  9,  sono

Testo dell'atto

pagina 2 di 40



predisposte  con  atto  del  responsabile  finanziario  della
Regione; 

Viste  le  seguenti  note  con  le  quali  si  richiede
l'iscrizione in bilancio  di economie di spesa derivanti da
stanziamenti  di  bilancio  dell'esercizio  precedente
corrispondenti a entrate vincolate:

 prot. n. 0145352.I del 16/02/2022 del Direttore Generale
Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni;

 prot. n. 0147124.I del 17/02/2022 del Direttore Generale
Economia della Conoscenza, del Lavoro e dell’Impresa;

 prot. n. 0158265.I del 21/02/2022 del Direttore Generale
Economia della Conoscenza, del Lavoro e dell’Impresa;  

Ritenuto di dover provvedere alle relative variazioni di
bilancio;

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della di-
sciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli ob-
blighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazio-
ni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

Richiamate le seguenti deliberazioni:

 n.  2416/2008  ad  oggetto  “Indirizzi  in  ordine  alle
relazioni organizzative e funzionali tra le strutture e
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento  della  delibera  450/2007”  e  successive
modificazioni;

 n. 468 del 10 aprile 2017 avente ad oggetto “Il sistema
dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

 n.  111  del  31  gennaio  2022  avente  ad  oggetto  “Piano
Triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza
2022-2024, di transizione al Piano integrato di attività e
organizzazione di cui all’art. 6 del D.L. n. 80/2021”;

Viste inoltre le circolari del Capo di Gabinetto del
Presidente  della  Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13
ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative
ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei controlli interni predisposte in attuazione della propria
deliberazione n. 468/2017;

Richiamate altresì le seguenti deliberazioni:

 n.  1839  del  7  dicembre  2020  “Linee  guida  per
l'aggiornamento  2021-2023  del  piano  triennale  di
prevenzione della corruzione e approvazione del marchio-
logo della "rete per l'integrità e la trasparenza";

 n. 2013 del 28 dicembre 2020 “Indirizzi organizzativi per
il  consolidamento  e  il  potenziamento  delle  capacità

pagina 3 di 40



amministrative  dell'Ente  per  il  conseguimento  degli
obiettivi del programma di mandato, per fare fronte alla
programmazione comunitaria 2021/2027 e primo adeguamento
delle  strutture  regionali  conseguenti  alla  soppressione
dell’IBACN;

 n. 2018 del 28 dicembre 2020 “Affidamento degli incarichi
di  Direttore  Generale  della  Giunta  regionale,  ai  sensi
dell'art. 43 della L.R. 43/2001 e ss.mm.ii.”;

 n.  3  del  5  gennaio  2021  “Proroga  della  nomina  del
responsabile della prevenzione della corruzione e della
trasparenza (RPCT), del responsabile dell'anagrafe per la
stazione appaltante (RASA) e nomina del responsabile per
la transizione digitale regionale”;

 n. 415 del 29 marzo 2021 “Indirizzi organizzativi per il
consolidamento  e  il  potenziamento  delle  capacità
amministrative  dell’Ente  per  il  conseguimento  degli
obiettivi del programma di mandato, per fare fronte alla
programmazione  comunitaria  2021/2027:  proroga  degli
incarichi”;

 n. 771 del 24 maggio 2021 “Rafforzamento delle capacità
amministrative  dell’Ente.  Secondo  Adeguamento  degli
assetti organizzativi e linee di indirizzo 2021”;

Vista inoltre la determinazione n. 10257 del 31/05/2021
“Conferimento  incarichi  dirigenziali  nell’ambito  della
direzione Generale “Politiche Finanziarie”;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  responsabile
del procedimento, non si trova in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

DETERMINA

sulla base di quanto indicato in premessa e che qui si inten-
de integralmente riportato:

1. di apportare al Bilancio di previsione per l'esercizio
finanziario 2022–2024 le variazioni di cui all’Allegato
1, parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di apportare al Documento tecnico di accompagnamento al
Bilancio di previsione 2022-2024 le variazioni di cui
all’Allegato 2, parte integrante e sostanziale del pre-
sente atto;

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2022-
2024 le variazioni di cui all’Allegato 3, parte inte-
grante e sostanziale del presente atto;

pagina 4 di 40



4. di allegare al presente provvedimento di variazione il
prospetto di cui all’allegato 8 al Decreto legislativo
23 giugno 2011, n.118 (Allegato 4 parte integrante e so-
stanziale del presente atto);

5. di  trasmettere  al  Tesoriere,  dopo  l’adozione  del
presente atto, il prospetto di cui all’allegato 8 al
Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118;

6. di dare atto che, per quanto previsto in materia di pub-
blicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed am-
ministrative richiamate in parte narrativa;

7. di pubblicare nel Bollettino Ufficiale Telematico della
Regione Emilia - Romagna, il presente atto ai sensi del
comma 8 dell'art. 31 della L.R. 15 novembre 2001, n. 40.

Antonella Soldati

pagina 5 di 40



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - ENTRATE
PROTOCOLLO DPG/2022/3244

TITOLO

TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
ANNO 2022

PREVISIONI
DELL'ANNO 2023

PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

- di cui Uilizzo Fondo anticipazioni di liquidità
(DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)

Fondo di Cassa all'1/1/2022

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

18.199.657,99

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE TITOLI 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

18.199.657,99
0,00

0,00 0,00

1

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 40



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2022/3244

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2022

PREVISIONI

DELL'ANNO 2023

PREVISIONI

DELL'ANNO 2024

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

207,90
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 6

Ufficio tecnico 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

207,90
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di
gestione

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

207,90
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 7 Diritto allo studio

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

9.317.038,32
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 7

Diritto allo studio 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

9.317.038,32
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

9.317.038,32
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

300.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 2

Attività culturali e interventi diversi
nel settore culturale

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

300.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

1

pagina 7 di 40



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2022/3244

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2022

PREVISIONI

DELL'ANNO 2023

PREVISIONI

DELL'ANNO 2024

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle
attività culturali

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

300.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 Sport e tempo libero

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

3.019.740,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 1

Sport e tempo libero 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

3.019.740,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo
libero

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

3.019.740,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 7 Turismo

Programma 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

899.561,86
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

900.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 1

Sviluppo e la valorizzazione del
turismo

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

1.799.561,86
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 7 Turismo 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

1.799.561,86
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

2

pagina 8 di 40



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2022/3244

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2022

PREVISIONI

DELL'ANNO 2023

PREVISIONI

DELL'ANNO 2024

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

110.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 1

Urbanistica e assetto del territorio 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

110.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

218.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 2

Edilizia residenziale pubblica e
locale e piani di edilizia
economico-popolare

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

218.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia
abitativa

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

328.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

Programma 3 Ricerca e innovazione

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

170.853,96
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

484.255,95
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 3

Ricerca e innovazione 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

655.109,91
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

655.109,91
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

3

pagina 9 di 40



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2022/3244

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2022

PREVISIONI

DELL'ANNO 2023

PREVISIONI

DELL'ANNO 2024

MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 1 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

400.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 1

Servizi per lo sviluppo del mercato
del lavoro

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

400.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Programma 2 Formazione professionale

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

80.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 2

Formazione professionale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

80.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Programma 3 Sostegno all'occupazione

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

800.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 3

Sostegno all'occupazione 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

800.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione
professionale

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

1.280.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche

Programma 1 Fonti energetiche

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

1.500.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

4

pagina 10 di 40



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2022/3244

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2022

PREVISIONI

DELL'ANNO 2023

PREVISIONI

DELL'ANNO 2024

Totale
Programma 1

Fonti energetiche 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

1.500.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti
energetiche

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

1.500.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONI 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

18.199.657,99
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE GENERALE DELLA SPESA 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

18.199.657,99
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

5

pagina 11 di 40



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - ENTRATE
PROTOCOLLO DPG/2022/3244

Bilancio previsione 2022 - 2023 - 2024

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2021
Cassa

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità

Fondo di Cassa all'1/1/2022 0,00

0,00

0,00

18.199.657,99

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE GENERALE 0,00 0,00 18.199.657,99 0,00 0,00

Pagina 1 / 1

Allegato parte integrante - 2

pagina 12 di 40



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2022/3244

Bilancio previsione 2022 - 2023 - 2024

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2021
Cassa

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00

Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 6:Ufficio tecnico

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2021
Cassa

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

U23078
SPESE PER LA PROGETTAZIONE, LA REALIZZAZIONE E IL
COMPLETAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE NECESSARIE AD OSPITARE I
SERVIZI COPERNICUS DEL CENTRO EUROPEO PER LE PREVISIONI
METEOROLOGICHE A MEDIO TERMINE PRESSO IL TECNOPOLO DI
BOLOGNA (ARTICOLO 1, COMMA 259, LEGGE 27 DICEMBRE 2017 N. 205;
ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON IL MAECI DEL 5 MARZO 2020;
ARTICOLO 48, COMMA 5 DECRETO LEGGE 19 MAGGIO 2020, N.34) - MEZZI
STATALI

0,00 0,00 207,90 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 2 0,00 0,00 207,90 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 207,90 0,00 0,00

Totale Programma 6 0,00 0,00 207,90 0,00 0,00

Totale Missione 1 0,00 0,00 207,90 0,00 0,00

Missione 4: Istruzione e diritto allo studio

Pagina 1 / 10

pagina 13 di 40



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2022/3244

Bilancio previsione 2022 - 2023 - 2024

Programma 7:Diritto allo studio

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2021
Cassa

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

U75764
TRASFERIMENTO AGLI ENTI DELLE AMMNISTRAZIONI LOCALI DELLE
RISORSE PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI RELATIVE ALL'ASSISTENZA
PER L'AUTONOMIA E LA COMUNICAZIONE PERSONALE DEGLI ALUNNI
CON DISABILITA' FISICHE O SENSORIALI E AI SERVIZI DI SUPPORTO
ORGANIZZATIVO DEL SERVIZIO DI ISTRUZIONE PER GLI ALUNNI CON
HANDICAP O IN SITUAZIONE DI SVANTAGGIO (ART.1, COMMA 947, LEGGE
28 DICEMBRE 2015, N.208) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 9.317.038,32 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 9.317.038,32 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 9.317.038,32 0,00 0,00

Totale Programma 7 0,00 0,00 9.317.038,32 0,00 0,00

Totale Missione 4 0,00 0,00 9.317.038,32 0,00 0,00

Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Programma 2:Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2021
Cassa

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Pagina 2 / 10

pagina 14 di 40



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2022/3244

Bilancio previsione 2022 - 2023 - 2024

U70687
CONTRIBUTI A OPERATORI DELLO SPETTACOLO COSTITUITI COME
ISTITUZIONI E ASSOCIAZIONI PRIVATE SENZA SCOPO DI LUCRO PER LA
SITUAZIONE DETERMINATA DALL'EMERGENZA DA COVID-19 (ART. 26
DEL DECRETO LEGGE 22 MARZO 2021, N. 41 CONVERTITO CON LEGGE 21
MAGGIO 2021, N. 69) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 110.460,00 0,00 0,00

U70689
CONTRIBUTI A OPERATORI DELLO SPETTACOLO COSTITUITI IN FORMA DI
IMPRESA PER LA SITUAZIONE DI CRISI DETERMINATA DALL'EMERGENZA
DA COVID-19 (ART. 26 DEL DECRETO LEGGE 22 MARZO 2021, N. 41
CONVERTITO CON LEGGE 21 MAGGIO 2021, N. 69) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 189.540,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 300.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 300.000,00 0,00 0,00

Totale Programma 2 0,00 0,00 300.000,00 0,00 0,00

Totale Missione 5 0,00 0,00 300.000,00 0,00 0,00

Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1:Sport e tempo libero

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2021
Cassa

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

U27770
CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI ED ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE
SOGGETTE A RESTRIZIONI IN RELAZIONE ALL'EMERGENZA DA COVID 19
(ART. 32 QUATER, DECRETO LEGGE 28 OTTOBRE 2020, N. 137; ART. 27,
DECRETO LEGGE 22 MARZO 2021, N. 41) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 2.806.000,00 0,00 0,00

U27772
CONTRIBUTI ALLE IMPRESE SOGGETTE A RESTRIZIONI IN RELAZIONE
ALL'EMERGENZA DA COVID 19 (ART. 32 QUATER, DECRETO LEGGE 28
OTTOBRE 2020, N. 137; ART. 27, DECRETO LEGGE 22 MARZO 2021, N. 41) -
MEZZI STATALI

0,00 0,00 213.740,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 3.019.740,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 3.019.740,00 0,00 0,00

Pagina 3 / 10

pagina 15 di 40



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2022/3244

Bilancio previsione 2022 - 2023 - 2024

Totale Programma 1 0,00 0,00 3.019.740,00 0,00 0,00

Totale Missione 6 0,00 0,00 3.019.740,00 0,00 0,00

Missione 7: Turismo

Programma 1:Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2021
Cassa

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

U25722
CONTRIBUTO ALLE SCUOLE DI SCI E ALLE IMPRESE OPERANTI COME
MAESTRI DI SCI IN DIFFICOLTA’ A CAUSA DELL’EMERGENZA
DERIVANTE DALLA PANDEMIA DA COVID-19 ISCRITTI NEGLI APPOSITI
ALBI PROFESSIONALI ( ART. 2, COMMA 2, LETT. B DEL DECRETO LEGGE 22
MARZO 2021, N.41 CONVERTITO CON LEGGE 21 MAGGIO 2021, N.69;
DECRETO INTERMINISTERIALE DEL TURISMO E MINISTERO
DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE PROT. 1313 DEL 28 LUGLIO 2021) -
MEZZI STATALI

0,00 0,00 181.791,66 0,00 0,00

U25724
CONTRIBUTO AI MAESTRI DI SCI IN DIFFICOLTA’ A CAUSA
DELL’EMERGENZA DERIVANTE DALLA PANDEMIA DA COVID-19
ISCRITTI NEGLI APPOSITI ALBI PROFESSIONALI (ART. 2, COMMA 2, LETT.
B DEL DECRETO LEGGE 22 MARZO 2021, N.41 CONVERTITO CON LEGGE 21
MAGGIO 2021, N.69; DECRETO INTERMINISTERIALE DEL TURISMO E
MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE PROT. 1313 DEL 28
LUGLIO 2021) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 717.770,20 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 899.561,86 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 899.561,86 0,00 0,00

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Pagina 4 / 10

pagina 16 di 40



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2022/3244

Bilancio previsione 2022 - 2023 - 2024

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2021
Cassa

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

U22195
ASSEGNAZIONE AD INTERMEDIARI FINANZIARI DI UN FONDO PER IL
POTENZIAMENTO DEL SISTEMA DELLE GARANZIE (ASSE 3, ATTIVITA'
3.6.1. POR FESR 2014/2020; REG. CE 1303/2013; DECISIONE C(2015)928 ) -
ALTRE RISORSE VINCOLATE

0,00 0,00 900.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 900.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 900.000,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 0,00 1.799.561,86 0,00 0,00

Totale Missione 7 0,00 0,00 1.799.561,86 0,00 0,00

Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1:Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2021
Cassa

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

U03436
SPESE PER ASSISTENZA TECNICA E SISTEMI DI MONITORAGGIO DEGLI
ACCORDI DI PROGRAMMA QUADRO NELLE AREE SOTTOUTILIZZATE (L.
30 GIUGNO 1998, N. 208 E DEL. CIPE 9 MAGGIO 2003, N. 17, DELIBERA CIPE
22 DICEMBRE 2006, N. 181) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 110.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 110.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 110.000,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 0,00 110.000,00 0,00 0,00

Programma 2:Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Pagina 5 / 10

pagina 17 di 40



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2022/3244

Bilancio previsione 2022 - 2023 - 2024

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2021
Cassa

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

U30076
SPESE PER CONSULENZE PER LA COSTITUZIONE E FUNZIONAMENTO DEI
NUCLEI DI VALUTAZIONE E VERIFICA DEGLI INVESTIMENTI PUBBLICI
PRESSO LE AMMINISTRAZIONI CENTRALI E REGIONALI (LEGGE 17
MAGGIO 1999, N.144; ART. 145, COMMA 10, LEGGE 23 DICEMBRE 2000, N.
388) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 218.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 218.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 218.000,00 0,00 0,00

Totale Programma 2 0,00 0,00 218.000,00 0,00 0,00

Totale Missione 8 0,00 0,00 328.000,00 0,00 0,00

Missione 14: Sviluppo economico e competitività

Programma 3:Ricerca e innovazione

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2021
Cassa

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

U22023
SPESE PER AZIONI DI SISTEMA SULLA RICERCA, MEDIANTE PRESTAZIONI
PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE (ASSE 1, ATTIVITÀ 1.2.1 POR FESR
2014/2020; REG. CE 1303/2013; DECISIONE C(2015)928 ) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 60.000,00 0,00 0,00

U22090
SPESE PER LA GESTIONE DEI FONDI DI CUI AGLI ASSI 1, 3 E 4 (ASSE 7 POR
FESR 2014/2020; REG. CE 1303/2013; DECISIONE C (2015)928) - QUOTA
REGIONE

0,00 0,00 7.500,00 0,00 0,00

Pagina 6 / 10

pagina 18 di 40



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2022/3244

Bilancio previsione 2022 - 2023 - 2024

U22093
SPESE PER L'ATTUAZIONE DELLE ATTIVITÀ DI ASSISTENZA TECNICA AL
POR FESR 2014/2020, MEDIANTE PRESTAZIONI PROFESSIONALI E
SPECIALISTICHE (ASSE 7 POR FESR 2014/2020; REG. CE 1303/2013;
DECISIONE C(2015)928) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 78.105,00 0,00 0,00

U22099
SPESE DI ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER
TRASFERTA PER L'ATTUAZIONE DELLE ATTIVITÀ DI ASSISTENZA
TECNICA AL POR FESR 2014/2020 (ASSE 7 POR FESR 2014/2020; REG. CE
1303/2013; DECISIONE C (2015) 928) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 13.506,30 0,00 0,00

U22102
SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI SERVIZI AI FINI DELL'ATTUAZIONE
DELL'ASSISTENZA TECNICA AL POR FESR 2014/2020 (ASSE 7 POR FESR
2014/2020; REG. CE 1303/2013; DECISIONE C (2015) 928) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 8.082,66 0,00 0,00

U22117
SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI ALTRI BENI DI CONSUMO AI FINI
DELL'ATTUAZIONE DELL'ASSISTENZA TECNICA AL POR FESR 2014/2020
(ASSE 7 POR FESR 2014/2020; REG. CE 1303/2013; DECISIONE C(2015)928 ) -
QUOTA REGIONE

0,00 0,00 3.660,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 170.853,96 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 170.853,96 0,00 0,00

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2021
Cassa

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

U23178
FONDO UNICO REGIONALE PER LE ATTIVITA' PRODUTTIVE.
REALIZZAZIONE E ACQUISIZIONE DI STRUTTURE E INFRASTRUTTURE
PER LO SVILUPPO DI INIZIATIVE, ATTIVITA' DI RICERCA, INNOVAZIONE E
TRASFERIMENTO TECNOLOGICO DI INTERESSE PUBBLICO. (D.LGS. 31
MARZO 1998, N.112; ART. 1, COMMA 1 E ART. 7, COMMA 1 BIS L.R. 14
MAGGIO 2002, N.7) - ALTRE RISORSE VINCOLATE

0,00 0,00 484.255,95 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 2 0,00 0,00 484.255,95 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 484.255,95 0,00 0,00

Totale Programma 3 0,00 0,00 655.109,91 0,00 0,00

Totale Missione 14 0,00 0,00 655.109,91 0,00 0,00

Pagina 7 / 10

pagina 19 di 40



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2022/3244

Bilancio previsione 2022 - 2023 - 2024

Missione 15: Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 1:Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2021
Cassa

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

U75888
SPESE PER SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONI PER
L'ATTUAZIONE DEL PIANO STRAORDINARIO DI POTENZIAMENTO DEI
CENTRI PER L'IMPIEGO E DELLE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO (ART.12,
DECRETO LEGGE 28 GENNAIO 2019, N.4; D.M. 28 GIUGNO 2019, N.74) -
MEZZI STATALI

0,00 0,00 400.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 400.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 400.000,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 0,00 400.000,00 0,00 0,00

Programma 2:Formazione professionale

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2021
Cassa

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

U75658
ASSEGNAZIONE AGLI ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER
INTERVENTI FINALIZZATI ALL'OBBLIGO DI FREQUENZA DI ATTIVITA'
FORMATIVE (ART. 68, L. 17 MAGGIO 1999, N.144; ART. 1, D.LGS 15 APRILE
2005, N.76) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 25.000,00 0,00 0,00

Pagina 8 / 10

pagina 20 di 40



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2022/3244

Bilancio previsione 2022 - 2023 - 2024

U75664
ASSEGNAZIONE AGLI ENTI DI FORMAZIONE PER INTERVENTI
FINALIZZATI ALL'OBBLIGO DI FREQUENZA DI ATTIVITA' FORMATIVE
(ART. 68, L. 17 MAGGIO 1999, N.144; ART. 1, D.LGS 15 APRILE 2005, N.76) -
MEZZI STATALI.

0,00 0,00 52.500,00 0,00 0,00

U75666
ASSEGNAZIONE ALLE IMPRESE PER INTERVENTI FINALIZZATI
ALL'OBBLIGO DI FREQUENZA DI ATTIVITA' FORMATIVE (ART. 68, L. 17
MAGGIO 1999, N.144; ART. 1, D.LGS 15 APRILE 2005, N.76) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 2.500,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 80.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 80.000,00 0,00 0,00

Totale Programma 2 0,00 0,00 80.000,00 0,00 0,00

Programma 3:Sostegno all'occupazione

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2021
Cassa

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

U75605
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE CONNESSE
ALLE AZIONI PREVISTE DAL PROGRAMMA OPERATIVO 2014/2020 -
OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE DELLA CRESCITA E
OCCUPAZIONE" - PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014/2020 (L.R. 30
GIUGNO 2003, N.12; L.R. 1 AGOSTO 2005, N.17; DEC. C(2014) 9750 DEL 12
DICEMBRE 2014) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 400.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 400.000,00 0,00 0,00

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2021
Cassa

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Pagina 9 / 10

pagina 21 di 40



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2022/3244

Bilancio previsione 2022 - 2023 - 2024

U75603
ASSEGNAZIONE ALLE IMPRESE PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI VOLTE
ALLA CRESCITA E L’OCCUPAZIONE - OBIETTIVO "INVESTIMENTI A
FAVORE DELLA CRESCITA E OCCUPAZIONE" - PROGRAMMA OPERATIVO
REGIONALE 2014/2020 (L.R. 30 GIUGNO 2003, N.12; L.R. 1 AGOSTO 2005, N.
17; DEC. C(2014) 9750 DEL 12 DICEMBRE 2014) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 400.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 400.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 800.000,00 0,00 0,00

Totale Programma 3 0,00 0,00 800.000,00 0,00 0,00

Totale Missione 15 0,00 0,00 1.280.000,00 0,00 0,00

Missione 17: Energia e diversificazione delle fonti energetiche

Programma 1:Fonti energetiche

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2021
Cassa

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

U22057
ASSEGNAZIONE AD INTERMEDIARI FINANZIARI DI UN FONDO ROTATIVO
PER LA QUALIFICAZIONE ENERGETICA E L'UTILIZZO DI FONTI
RINNOVABILI (ASSE 4, ATTIVITÀ 4.2.1 POR FESR 2014/2020; REG. CE
1303/2013; DECISIONE C(2015)928 ) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00

Totale Missione 17 0,00 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 0,00 18.199.657,99 0,00 0,00

Pagina 10 / 10

pagina 22 di 40



VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE
PROTOCOLLO DPG/2022/3244

Bilancio previsione 2022 - 2023 - 2024

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2021
Cassa

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità

Fondo di Cassa all'1/1/2022 0,00

0,00

0,00

18.199.657,99

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE GENERALE 0,00 0,00 18.199.657,99 0,00 0,00

Pagina 1 / 1

Allegato parte integrante - 3

pagina 23 di 40



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2022/3244

Bilancio previsione 2022 - 2023 - 2024

Direzione 32: RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1:Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2021
Cassa

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

U03436
SPESE PER ASSISTENZA TECNICA E SISTEMI DI MONITORAGGIO DEGLI
ACCORDI DI PROGRAMMA QUADRO NELLE AREE SOTTOUTILIZZATE (L.
30 GIUGNO 1998, N. 208 E DEL. CIPE 9 MAGGIO 2003, N. 17, DELIBERA CIPE
22 DICEMBRE 2006, N. 181) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 110.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 110.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 110.000,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 0,00 110.000,00 0,00 0,00

Programma 2:Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2021
Cassa

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

U30076
SPESE PER CONSULENZE PER LA COSTITUZIONE E FUNZIONAMENTO DEI
NUCLEI DI VALUTAZIONE E VERIFICA DEGLI INVESTIMENTI PUBBLICI
PRESSO LE AMMINISTRAZIONI CENTRALI E REGIONALI (LEGGE 17
MAGGIO 1999, N.144; ART. 145, COMMA 10, LEGGE 23 DICEMBRE 2000, N.
388) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 218.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 218.000,00 0,00 0,00

Pagina 1 / 11

pagina 24 di 40



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2022/3244

Bilancio previsione 2022 - 2023 - 2024

Totale Titolo 1 0,00 0,00 218.000,00 0,00 0,00

Totale Programma 2 0,00 0,00 218.000,00 0,00 0,00

Totale Missione 8 0,00 0,00 328.000,00 0,00 0,00

Totale Direzione 32 0,00 0,00 328.000,00 0,00 0,00

Pagina 2 / 11

pagina 25 di 40



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2022/3244

Bilancio previsione 2022 - 2023 - 2024

Direzione 33: ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA

Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 6:Ufficio tecnico

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2021
Cassa

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

U23078
SPESE PER LA PROGETTAZIONE, LA REALIZZAZIONE E IL
COMPLETAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE NECESSARIE AD OSPITARE I
SERVIZI COPERNICUS DEL CENTRO EUROPEO PER LE PREVISIONI
METEOROLOGICHE A MEDIO TERMINE PRESSO IL TECNOPOLO DI
BOLOGNA (ARTICOLO 1, COMMA 259, LEGGE 27 DICEMBRE 2017 N. 205;
ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON IL MAECI DEL 5 MARZO 2020;
ARTICOLO 48, COMMA 5 DECRETO LEGGE 19 MAGGIO 2020, N.34) - MEZZI
STATALI

0,00 0,00 207,90 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 2 0,00 0,00 207,90 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 207,90 0,00 0,00

Totale Programma 6 0,00 0,00 207,90 0,00 0,00

Totale Missione 1 0,00 0,00 207,90 0,00 0,00

Missione 4: Istruzione e diritto allo studio

Programma 7:Diritto allo studio

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Pagina 3 / 11

pagina 26 di 40



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2022/3244

Bilancio previsione 2022 - 2023 - 2024

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2021
Cassa

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

U75764
TRASFERIMENTO AGLI ENTI DELLE AMMNISTRAZIONI LOCALI DELLE
RISORSE PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI RELATIVE ALL'ASSISTENZA
PER L'AUTONOMIA E LA COMUNICAZIONE PERSONALE DEGLI ALUNNI
CON DISABILITA' FISICHE O SENSORIALI E AI SERVIZI DI SUPPORTO
ORGANIZZATIVO DEL SERVIZIO DI ISTRUZIONE PER GLI ALUNNI CON
HANDICAP O IN SITUAZIONE DI SVANTAGGIO (ART.1, COMMA 947, LEGGE
28 DICEMBRE 2015, N.208) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 9.317.038,32 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 9.317.038,32 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 9.317.038,32 0,00 0,00

Totale Programma 7 0,00 0,00 9.317.038,32 0,00 0,00

Totale Missione 4 0,00 0,00 9.317.038,32 0,00 0,00

Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Programma 2:Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2021
Cassa

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

U70687
CONTRIBUTI A OPERATORI DELLO SPETTACOLO COSTITUITI COME
ISTITUZIONI E ASSOCIAZIONI PRIVATE SENZA SCOPO DI LUCRO PER LA
SITUAZIONE DETERMINATA DALL'EMERGENZA DA COVID-19 (ART. 26
DEL DECRETO LEGGE 22 MARZO 2021, N. 41 CONVERTITO CON LEGGE 21
MAGGIO 2021, N. 69) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 110.460,00 0,00 0,00

U70689
CONTRIBUTI A OPERATORI DELLO SPETTACOLO COSTITUITI IN FORMA DI
IMPRESA PER LA SITUAZIONE DI CRISI DETERMINATA DALL'EMERGENZA
DA COVID-19 (ART. 26 DEL DECRETO LEGGE 22 MARZO 2021, N. 41
CONVERTITO CON LEGGE 21 MAGGIO 2021, N. 69) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 189.540,00 0,00 0,00

Pagina 4 / 11

pagina 27 di 40



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2022/3244

Bilancio previsione 2022 - 2023 - 2024

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 300.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 300.000,00 0,00 0,00

Totale Programma 2 0,00 0,00 300.000,00 0,00 0,00

Totale Missione 5 0,00 0,00 300.000,00 0,00 0,00

Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1:Sport e tempo libero

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2021
Cassa

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

U27770
CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI ED ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE
SOGGETTE A RESTRIZIONI IN RELAZIONE ALL'EMERGENZA DA COVID 19
(ART. 32 QUATER, DECRETO LEGGE 28 OTTOBRE 2020, N. 137; ART. 27,
DECRETO LEGGE 22 MARZO 2021, N. 41) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 2.806.000,00 0,00 0,00

U27772
CONTRIBUTI ALLE IMPRESE SOGGETTE A RESTRIZIONI IN RELAZIONE
ALL'EMERGENZA DA COVID 19 (ART. 32 QUATER, DECRETO LEGGE 28
OTTOBRE 2020, N. 137; ART. 27, DECRETO LEGGE 22 MARZO 2021, N. 41) -
MEZZI STATALI

0,00 0,00 213.740,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 3.019.740,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 3.019.740,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 0,00 3.019.740,00 0,00 0,00

Totale Missione 6 0,00 0,00 3.019.740,00 0,00 0,00

Missione 7: Turismo

Programma 1:Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Pagina 5 / 11

pagina 28 di 40



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2022/3244

Bilancio previsione 2022 - 2023 - 2024

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2021
Cassa

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

U25722
CONTRIBUTO ALLE SCUOLE DI SCI E ALLE IMPRESE OPERANTI COME
MAESTRI DI SCI IN DIFFICOLTA’ A CAUSA DELL’EMERGENZA
DERIVANTE DALLA PANDEMIA DA COVID-19 ISCRITTI NEGLI APPOSITI
ALBI PROFESSIONALI ( ART. 2, COMMA 2, LETT. B DEL DECRETO LEGGE 22
MARZO 2021, N.41 CONVERTITO CON LEGGE 21 MAGGIO 2021, N.69;
DECRETO INTERMINISTERIALE DEL TURISMO E MINISTERO
DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE PROT. 1313 DEL 28 LUGLIO 2021) -
MEZZI STATALI

0,00 0,00 181.791,66 0,00 0,00

U25724
CONTRIBUTO AI MAESTRI DI SCI IN DIFFICOLTA’ A CAUSA
DELL’EMERGENZA DERIVANTE DALLA PANDEMIA DA COVID-19
ISCRITTI NEGLI APPOSITI ALBI PROFESSIONALI (ART. 2, COMMA 2, LETT.
B DEL DECRETO LEGGE 22 MARZO 2021, N.41 CONVERTITO CON LEGGE 21
MAGGIO 2021, N.69; DECRETO INTERMINISTERIALE DEL TURISMO E
MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE PROT. 1313 DEL 28
LUGLIO 2021) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 717.770,20 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 899.561,86 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 899.561,86 0,00 0,00

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2021
Cassa

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

U22195
ASSEGNAZIONE AD INTERMEDIARI FINANZIARI DI UN FONDO PER IL
POTENZIAMENTO DEL SISTEMA DELLE GARANZIE (ASSE 3, ATTIVITA'
3.6.1. POR FESR 2014/2020; REG. CE 1303/2013; DECISIONE C(2015)928 ) -
ALTRE RISORSE VINCOLATE

0,00 0,00 900.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 900.000,00 0,00 0,00

Pagina 6 / 11

pagina 29 di 40



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2022/3244

Bilancio previsione 2022 - 2023 - 2024

Totale Titolo 2 0,00 0,00 900.000,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 0,00 1.799.561,86 0,00 0,00

Totale Missione 7 0,00 0,00 1.799.561,86 0,00 0,00

Missione 14: Sviluppo economico e competitività

Programma 3:Ricerca e innovazione

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2021
Cassa

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

U22023
SPESE PER AZIONI DI SISTEMA SULLA RICERCA, MEDIANTE PRESTAZIONI
PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE (ASSE 1, ATTIVITÀ 1.2.1 POR FESR
2014/2020; REG. CE 1303/2013; DECISIONE C(2015)928 ) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 60.000,00 0,00 0,00

U22090
SPESE PER LA GESTIONE DEI FONDI DI CUI AGLI ASSI 1, 3 E 4 (ASSE 7 POR
FESR 2014/2020; REG. CE 1303/2013; DECISIONE C (2015)928) - QUOTA
REGIONE

0,00 0,00 7.500,00 0,00 0,00

U22093
SPESE PER L'ATTUAZIONE DELLE ATTIVITÀ DI ASSISTENZA TECNICA AL
POR FESR 2014/2020, MEDIANTE PRESTAZIONI PROFESSIONALI E
SPECIALISTICHE (ASSE 7 POR FESR 2014/2020; REG. CE 1303/2013;
DECISIONE C(2015)928) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 78.105,00 0,00 0,00

U22099
SPESE DI ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER
TRASFERTA PER L'ATTUAZIONE DELLE ATTIVITÀ DI ASSISTENZA
TECNICA AL POR FESR 2014/2020 (ASSE 7 POR FESR 2014/2020; REG. CE
1303/2013; DECISIONE C (2015) 928) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 13.506,30 0,00 0,00

U22102
SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI SERVIZI AI FINI DELL'ATTUAZIONE
DELL'ASSISTENZA TECNICA AL POR FESR 2014/2020 (ASSE 7 POR FESR
2014/2020; REG. CE 1303/2013; DECISIONE C (2015) 928) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 8.082,66 0,00 0,00

U22117
SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI ALTRI BENI DI CONSUMO AI FINI
DELL'ATTUAZIONE DELL'ASSISTENZA TECNICA AL POR FESR 2014/2020
(ASSE 7 POR FESR 2014/2020; REG. CE 1303/2013; DECISIONE C(2015)928 ) -
QUOTA REGIONE

0,00 0,00 3.660,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 170.853,96 0,00 0,00

Pagina 7 / 11

pagina 30 di 40



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2022/3244

Bilancio previsione 2022 - 2023 - 2024

Totale Titolo 1 0,00 0,00 170.853,96 0,00 0,00

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2021
Cassa

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

U23178
FONDO UNICO REGIONALE PER LE ATTIVITA' PRODUTTIVE.
REALIZZAZIONE E ACQUISIZIONE DI STRUTTURE E INFRASTRUTTURE
PER LO SVILUPPO DI INIZIATIVE, ATTIVITA' DI RICERCA, INNOVAZIONE E
TRASFERIMENTO TECNOLOGICO DI INTERESSE PUBBLICO. (D.LGS. 31
MARZO 1998, N.112; ART. 1, COMMA 1 E ART. 7, COMMA 1 BIS L.R. 14
MAGGIO 2002, N.7) - ALTRE RISORSE VINCOLATE

0,00 0,00 484.255,95 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 2 0,00 0,00 484.255,95 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 484.255,95 0,00 0,00

Totale Programma 3 0,00 0,00 655.109,91 0,00 0,00

Totale Missione 14 0,00 0,00 655.109,91 0,00 0,00

Missione 15: Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 1:Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2021
Cassa

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Pagina 8 / 11

pagina 31 di 40



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2022/3244

Bilancio previsione 2022 - 2023 - 2024

U75888
SPESE PER SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONI PER
L'ATTUAZIONE DEL PIANO STRAORDINARIO DI POTENZIAMENTO DEI
CENTRI PER L'IMPIEGO E DELLE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO (ART.12,
DECRETO LEGGE 28 GENNAIO 2019, N.4; D.M. 28 GIUGNO 2019, N.74) -
MEZZI STATALI

0,00 0,00 400.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 400.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 400.000,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 0,00 400.000,00 0,00 0,00

Programma 2:Formazione professionale

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2021
Cassa

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

U75658
ASSEGNAZIONE AGLI ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER
INTERVENTI FINALIZZATI ALL'OBBLIGO DI FREQUENZA DI ATTIVITA'
FORMATIVE (ART. 68, L. 17 MAGGIO 1999, N.144; ART. 1, D.LGS 15 APRILE
2005, N.76) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 25.000,00 0,00 0,00

U75664
ASSEGNAZIONE AGLI ENTI DI FORMAZIONE PER INTERVENTI
FINALIZZATI ALL'OBBLIGO DI FREQUENZA DI ATTIVITA' FORMATIVE
(ART. 68, L. 17 MAGGIO 1999, N.144; ART. 1, D.LGS 15 APRILE 2005, N.76) -
MEZZI STATALI.

0,00 0,00 52.500,00 0,00 0,00

U75666
ASSEGNAZIONE ALLE IMPRESE PER INTERVENTI FINALIZZATI
ALL'OBBLIGO DI FREQUENZA DI ATTIVITA' FORMATIVE (ART. 68, L. 17
MAGGIO 1999, N.144; ART. 1, D.LGS 15 APRILE 2005, N.76) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 2.500,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 80.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 80.000,00 0,00 0,00

Totale Programma 2 0,00 0,00 80.000,00 0,00 0,00

Programma 3:Sostegno all'occupazione

Pagina 9 / 11

pagina 32 di 40



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2022/3244

Bilancio previsione 2022 - 2023 - 2024

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2021
Cassa

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

U75605
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE CONNESSE
ALLE AZIONI PREVISTE DAL PROGRAMMA OPERATIVO 2014/2020 -
OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE DELLA CRESCITA E
OCCUPAZIONE" - PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014/2020 (L.R. 30
GIUGNO 2003, N.12; L.R. 1 AGOSTO 2005, N.17; DEC. C(2014) 9750 DEL 12
DICEMBRE 2014) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 400.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 400.000,00 0,00 0,00

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2021
Cassa

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

U75603
ASSEGNAZIONE ALLE IMPRESE PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI VOLTE
ALLA CRESCITA E L’OCCUPAZIONE - OBIETTIVO "INVESTIMENTI A
FAVORE DELLA CRESCITA E OCCUPAZIONE" - PROGRAMMA OPERATIVO
REGIONALE 2014/2020 (L.R. 30 GIUGNO 2003, N.12; L.R. 1 AGOSTO 2005, N.
17; DEC. C(2014) 9750 DEL 12 DICEMBRE 2014) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 400.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 400.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 800.000,00 0,00 0,00

Totale Programma 3 0,00 0,00 800.000,00 0,00 0,00

Totale Missione 15 0,00 0,00 1.280.000,00 0,00 0,00

Missione 17: Energia e diversificazione delle fonti energetiche

Programma 1:Fonti energetiche

Pagina 10 / 11

pagina 33 di 40



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2022/3244

Bilancio previsione 2022 - 2023 - 2024

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2021
Cassa

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

U22057
ASSEGNAZIONE AD INTERMEDIARI FINANZIARI DI UN FONDO ROTATIVO
PER LA QUALIFICAZIONE ENERGETICA E L'UTILIZZO DI FONTI
RINNOVABILI (ASSE 4, ATTIVITÀ 4.2.1 POR FESR 2014/2020; REG. CE
1303/2013; DECISIONE C(2015)928 ) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00

Totale Missione 17 0,00 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00

Totale Direzione 33 0,00 0,00 17.871.657,99 0,00 0,00

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2021
Cassa

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 0,00 18.199.657,99 0,00 0,00

Pagina 11 / 11

pagina 34 di 40



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data 21.02.2022 n. protocollo DPG/2022/3244

Rif. Atto del Dirigente nr. 000003102 del 21.02.2022
ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2022

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2022

(*)

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 0,00 0,00

Utilizzo avanzo di amministrazione 18.199.657,99 0,00

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00

Fondo di Cassa 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
18.199.657,99

0,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
18.199.657,99

0,00

0,00
0,00
0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1

Allegato parte integrante - 4

pagina 35 di 40



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data 21.02.2022 n. protocollo DPG/2022/3244

Rif. Atto del Dirigente nr. 000003102 del 21.02.2022
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2022

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2022

(*)

Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00

MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
207,90

0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 6 Ufficio tecnico residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
207,90

0,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
207,90

0,00

0,00
0,00
0,00

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 7 Diritto allo studio

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
9.317.038,32

0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 7 Diritto allo studio residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
9.317.038,32

0,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
9.317.038,32

0,00

0,00
0,00
0,00

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
300.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
300.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1

pagina 36 di 40



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data 21.02.2022 n. protocollo DPG/2022/3244

Rif. Atto del Dirigente nr. 000003102 del 21.02.2022
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2022

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2022

(*)

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
300.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 Sport e tempo libero

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
3.019.740,00

0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 1 Sport e tempo libero residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
3.019.740,00

0,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
3.019.740,00

0,00

0,00
0,00
0,00

MISSIONE 7 Turismo

Programma 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
899.561,86

0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
900.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.799.561,86

0,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE MISSIONE 7 Turismo residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.799.561,86

0,00

0,00
0,00
0,00

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

2

pagina 37 di 40



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data 21.02.2022 n. protocollo DPG/2022/3244

Rif. Atto del Dirigente nr. 000003102 del 21.02.2022
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2022

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2022

(*)

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
110.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
110.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
218.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia
economico-popolare

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
218.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
328.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

Programma 3 Ricerca e innovazione

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
170.853,96

0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
484.255,95

0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 3 Ricerca e innovazione residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
655.109,91

0,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
655.109,91

0,00

0,00
0,00
0,00

MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

3

pagina 38 di 40



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data 21.02.2022 n. protocollo DPG/2022/3244

Rif. Atto del Dirigente nr. 000003102 del 21.02.2022
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2022

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2022

(*)

Programma 1 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
400.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 1 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
400.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

Programma 2 Formazione professionale

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
80.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 2 Formazione professionale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
80.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

Programma 3 Sostegno all'occupazione

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
800.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 3 Sostegno all'occupazione residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
800.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.280.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche

Programma 1 Fonti energetiche

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.500.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 1 Fonti energetiche residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.500.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

4

pagina 39 di 40



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data 21.02.2022 n. protocollo DPG/2022/3244

Rif. Atto del Dirigente nr. 000003102 del 21.02.2022
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2022

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2022

(*)

TOTALE MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.500.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
18.199.657,99

0,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
18.199.657,99

0,00

0,00
0,00
0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

5

pagina 40 di 40


